toirement aux traictez qui auoient este faiz aceordez et concluz entfe

eulx et led
1

s
r roy d’Angleterre, mesmement cely de Londres fait en

Fan XV C
XVIII, pour en vertu desds

traictez faire prier et requerir par

leurs ambassadeurs icellui s
r
roy d’Angleterre a se declairer pour le

pape et led‘-s
r empereur, se inectre en guerre auec eulx, et leur faire

ayde et assistence eontre led
1 roy de France comme inuaseur infra-

cteur et vyolateur desd s traictez.

Que lesd s princes contrabans aduiseront en temps et lieu, de

tirer a eulx et faire joindre a cested 0
ligue, les roys de Portugal, de

Polonie, de Hongrie, de Dennemarche, le duc de Sauoye, et autres

leurs parens amys et alyez. Et donneront jceulx princes contrahans,

et chacun d’eulx a leurs ambassadeurs qu’ilz auront l'un deuers l'autre,

pouoir et faculte especial et souffisant pour sur ce traicter et be-

soingner auec les commis et deputez desd 3 roys et princes ayans

semblable pouoir, toutes et quantesfoiz que le cas le requerra, et

selon que par eulx conjoinctement sera aduise.

Ces cboses ainsi dictes et declairees, et led
1 nonce party et retire

du logiz dud‘ s
r
legat, icellui s

1
' remonstra et declaira ausd 3 ambassa-

deurs de Tempernir la longue demeure qu'il auoit faicte en ce lieu de

Calays, les deuoirs esquelz il s’estoit rnis, de trouuer quelque bon

moyen et expedient pour faire cesser la guerre que Ied‘ roy de France

a meue et encommencee eontre le pape et l’empereur, feust par treue

abstinence de guerre. ou autrement; a quoy il n’auoit sceu paruenir

et auoit traueille et laboure en vain , et consomme le temps invtille-

ment et sans quelque fruyt, dont lui desplaisoit.

Et pour ce qu’il est apparant, que l'empereur demeurera en guerre

auec led 1 roy de France, qu’il est necessaire, qu’il dispose incontinent

de son voyaige d’Espaigne, et que lui et Ied‘ s
r roy d'Angleterre

facent apprester leurs armees de mer selon qu’il est traicte et conuenu

entre eulx: icellui s
r
legat est d’auis, que chacun se mecte en deuoir

de y besoingner le plustost que faire se pourra; et de sa part jl est

bien delibere de y entendre a toute diligence. Mais si la guerre con-

30 *
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tinue, lui semble, que le nombre des gens et nauires aduise et conclu,

qui n’est que de 111"' hommes , soit double, et que chaeun d’eulx face

son armee de YIm bommes.

Que pour mieulx dresser l’expedicion desd s armees lui semble

estre conuenable et necessaire, que cliacun desd'princes enuoye Tun

deuers l’aultre oultre les ambassadeurs ordinaires qui y seront vng

gentilbomme entendu et experimente en telz affaires, pour solliciter

led
1

appareil, et auertir continuellement chacun son maistre de ce que

s’en fera d’un couste et d’autre.

En apres led* s
r
legat a dit et atferine ausd s ambassadeurs, que

leroy, son maistre, et lui sont resoluz et deliberez de entretenir furnir

et accomplir de leur part tout ce entierement qu’ilz ont promiz, et a

quoy ilz sont tenuz et obligez enuers l’empereur, sans jamais changer

ny varyer, et sans y contreuenir pour quelque rapport ou autre cliose

que leur pourra suruenir a payne de sa vie, requerant lesd
8 ambassa-

deurs en vouloir respondre et porter tesmoingnaige aud 1

s
r empereur,

sacbant etse tenant pour asseure, que icellui s
r empereur ferale sem-

blable de son couste; disant en oultre que, quant ores tout le monde

lui diroit le contraire, jl n’y adjousteroit point de foy; disant encoires,

que pour le bien entretenement obseruacion et accroissement de

l’amitie qui est entre l’empereur et le roy, son maistre, est bien requis

et necessaire, que les affaires d’iceulx d’eux princes soient communs,

et qu'ilz communicquent et aduertissent continuellement l’un l’autre

de toutes choses qui pourroient toucher leurs personnes estaz roy-

aulmes pays seigneuries et subgectz, et de tout ce qu’ilz pourront

sauoir et entendre des entreprinses et conduite de leurs ennemis.

Led‘ s
r
legat est aussi d’aduis, que l’empereur doit bien penser et

preaduiser de besoingner saigement et prudamment auec ses vassaulx

et subgectz d’Espaigne guerdonnant les bons et pugnissant les

mauuais, et se doit demonstrer enuers eulx liberal et faire bonneste

recompense a ceulx qui l’auront merite et desseruy.

Et combien que led
1

s
r legat n’ait sceu tant faire, que le roy de

France par la treue qui a este conceue entre l’empereur et lui , ait

voulu rendre et delaisser Fontarabye a icellui s
r empereur, dont il a

grant regret et n’a tenu a lui ; toutesfoiz , considerant les affaires de

l’empereur, et qu’il n’est apparantque icellui s
r demourant en guerre

puisse recouurer led
1 Fontarabye, ny empescher la fortifficacion

d icellui par la force: lui semble, que l’empereur feroit mieulx, mes-
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mement pour la seurte et conseruacion de ses payz d’embaz, et euiter

pluiseurs grosses despenses dangiers et inconueniens qui pourroient

auenir par la continuacion de la guerre, de accepter vne simple treue,